4356

SEÇÃO II

DIÁRIO OFICIAL

QUINTA-FEIRA, 20 MAI 1982.

.Secretarias de Estado. •
Ministério da Justiça

' DEPARTAMENTO DO PESSOAL

PORTARIA N9 538, DE 19 DE MAIO DE 1982.

Di retor - GERAL DO DEPARTAMENTO DO
PESSOAL DO MINISTERIO DA JUSTIÇA, usando
da competencia que lhe foi subdelegada pe
lo artigo 19, item V, da Portaria Ministe-
rial n9 246, de 2 de abril de 1981,

RESOLVI aposentar, de acordo com o

artigo 176, item III, combinado com o artigo 178, item I, letra
b, da :Lei n9-1 711, de 28 de outubro de 1952, com a redação dada

pelá Le4,A9 6 481, de 5 de dezembro de 1977; 2LBRIA AUGUSTA GOMES,

matrícula n9 075-1 965 980, no cargo de Costureira, do Grupo Ocupe

cional A-700 - Confecção de Roupas, símbolo A .-702, nível 5, do

Quadro Supleffientar deste -Ministério (Processo n9 113-25 712/21).

WALTER MACHADO OLIVEIRA

PORTARIA -NO 539, DE 19 DE' .MAIO DE 1982.

Dir atc)r- GERAL DO. DEPARTAMENTO DO
PESSOAL DO MINISTERIO DA JUSTIÇA, usando
da competência Clive lhe foi subdelegada
pelo artigo 1 9 1 i-feia Ma Portaria Minis
terial n 9 246, de 02 de abril de 1 981,

2 - ARTIDONIO DA SILVA VALENTIM, matrí
Cilia n 9 022 1 657 639, nó catgo de Agente de Policia Federal

classe B, cio-digo pF-505, referência NM-28 ( 	 Processo	 n9 EJ
9 894/,182;

3 - CLAUDIO DA ROCHA MACIEL, matricula

n 9 022 1 741 040, no cargo de Agente de Polícia Federal, elas

se Especial, c6digo PF-505, referência NM-32, com a vantagem

do artigo 124, item II, da Lei n 9 1 711, de 28 de outubro de

1 952, combinado com o artigo 1 9 , da Lei n 9 6 701, de 24 de ou

tubro de 1 979, observado o artigo 102, § 2 9 da	 Constituição
( Processo n 9 MJ-9 896/82);

4 - FRANCISCO HERMES SALLES, matrícula
n9 022 1 867 893, no cargo de Agente de Polícia Federal, cias
se 13, c6digo PF-505, referencia -NM-28 (Processo n 9 MI-9 298/82)-;

5 - JOAO VICENTE DA SILVA, matrícula
n 9 022 1 741 594, no corgo de Agente de Polícia Federal,closse

B, COdigo PF-505, referência NM-28 ( Processo n 9M1- 9 900182);: t

6 - NILTON ANELLI, matricula n 9	022

1 905 846, no cargo- de Agente de Policio Federal, classe Espe
cial, c6digo PF-505, referência NM-32 ( Processe	 KT-9 902/82).

II - Aposentar os seguintes servidores do
Quadro Permanente do Departamento de Polícia Federal deste Mini

tefio:

RESOLVE

I - Conceder aposentadoria aos seguin

tes servidores do Quadro Permanente do Departamento de Polícia

Federaj deste Ministério:

) De acordo Com o artigo 1 9 ,item II

-da Lei n 9 3 313, de 14 de novembro de 1 ' 957, com a vantagem da

Sratificação por Operações Especiais, instituída pelo Decreto -
. lei 49 1 714, de- 21 de novembro de 1 979:

1 - ALTACIR VIEIRA DE OLIVEIRA, matrlcu.
la n 9 022 1268. 325, no cargo de Agente de Policia Federal,clos

se p, C6diga PF-75.05, referência NM-28( Processo n9 MU-9 888/82);

. 2 - PERIANQ SOARES DE AGUIAR, matrícula
n9 222 2 095 43.9, no cano de Agente de Polícia Federal, classe
Especial, cOdigo PF-505, referencia NM-31, com 4 vantagem do ar

tigo 184, item- II, da UI n 9 1 711, de 28 de outubi:o de 1 952

combinado com o artigo- j.2, da- Lei n 9 6 701, de 24 de outubro de

1 979. obServado o- artigo 102,§ 2 9 da Constituição ( ProCesso,

n 9 MJ- 9 890/82);

b ) De acordo com os artigos 101, item

III, e 102, item I, letra a, da Constituição, com a vantagem
da Gratificação por Operações Especiais, instituída pelo Decre

to-lei n 9 1 714, de 21 de novembro de 1 979-:

1 - AMAURY BLANCO, matrícula n9 022

1 740 979, no cargo de Agente de Polícia Federal, classe Espe

cial, c6digo PF,505, referência NM-31 ( Processo 	 n9	 MJ
' 9892/821z

a ) De- acordo com o artigo 176,item III .

e 178, item I, letra. b, da Lei n 9 1 711, de 28 de outubro dc

1 952, com a redação - dada pela Lei n9 6 481, de 5 dg dezembro de

1 977, JUAREZ HENRIQUE TELEPHO, matricula n9 022 1 522 912 , no

cargo de Agente de Polícia Federal, classe B, cã-digo PF-505, re

ferência NM-28, com á vantagem da Gratificação par Operações Es

peciais, instituída pelo Decreto-lei n9 1 714, de 21 de novembro

de 1 979 ( Processo n9 MJ- 9 904/82); e

b ) De acordo com o artigo 176.item III

e 178, item II, da Lei n9 1 711, de 8 de outubro de 1 952. com

a redação dada pela Lei m 9 6 481, de 5 de dezembro de 1 977, com

binados com o artigo 1 9 , item	 da Lei n9 3 3131. 'de 14 de- nó

vembro de 1 957, SERGIO ROBERTO GONÇALVES, matrícula n 9	022

2 397 506, no cargo de Agente de Polícia Federal,, classe B, cOdi

go PF-505, referencia NM-27, com a vantagem dà Gratificação por.

Operações Especiais, instituída pelo Decreto-lei m 9 1 714,de 21

de novembro de 1 979 C Processo n 9 MJ- à 906/82).

WALTER MACHADO OLIVEIRA

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N9 176, DE 12 DE MAIO .DE 1982.

O PROCURADOR GERAL DA REPOBLICA, no uso

de suas atribuições legais, resolve

I - Determinar que os processos a cargo das Procuradorias da Re-

pública' nos Estados sejam distribu1doS pelos Procuradores-Cl-1e,-

fes, ou mediante designação por eles feitas, por funcionário o-

cupante de cargo-ou função de direção ou aSsessoramento.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposiçOes em contrário.

INOCÊNCIO MÁRTIRES COELHO

QUINTA,-FEIRA, 20 MAI 1982

DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO II	 4357

PORTARIA N9 177, DE 18 DE MAIO DE 1982.

O PROCURADOR,-GERAL DA REPUBLICA, no uso da competancia

que lhe foi delegada pelo artigo 19 do Decreto

86,209 . , de 15 de julho -de 1981, e tendo -ern vista o, que

consta do Processo PGR-N9 51,139182, resolve

REMOVER, A PEDIDO,

Ministério da Marinha

TRIBUNAL MARITIMO

Serviço de Pessoal

PORTARIA SP/N9 008, DE 10 DE MAIO DE 1982.

a Doutora MUCIA DOMETILA -LIMA DE CARVALHO, Procuradora da República de 19-

Categoria, da Procuradoria da República no Estado de fio Paulo, para a Procu

radoria da República no Estado da Redija.

INOCENCIO MÁRTIRES COELHO

Coordenadoria de Pessoal

PORTARIA -N9 027, DE 1.8-DE MAIO DE 1982.

O COORDENADOR DE PESSOAL DA PROCURADORIA GERAL

DA REPUBLICA, u4ando da atníbuíç'do que lhe c14..

coníenida pelo antigo 14 do Dechtto n9 80,602,

de 24 de outubno de 1977, e pe/o aktígO 22 do

Deeneto n9 84,669, de 29 de abní/ de 1980, e

tendo em ví.sta o que con4ta do pnoce440 PGR n9

45.634/80, huolAie

a) Coneeden aumento pon mito- da xep/vencia 32

pana a 35, a pantín de 19 de e...veneíno de 1979, .de aeonda com ,o

antígo 3 .9 do 'Deeneto 119 8-0.402, de 24 de .outubho .de 1917, na

cla44.e C de Agente Admíní4tnatívo, a VIOLETA BANDEIRA MOREIRA.

flARANHÃO (PR/PR);

bj Retígcan a Ponta-'tia n9 252, de 1.6 de julho

de 1 - 9-80, puWeada no Botetím de Se/LA.)4o de 18 6ub6eqUente, na

pante ne/atíVa "d muma 6exvídoha, pana con4tax que a pnogne44ao

honízontal ã da neMACneía 53 pana a 34, mantído6 04 -demai4 te)

moa;	 -

e) Ret4ícax a Pontahía n9 23, C(e. 21 de ago4to

de 1981, pu-b/ícada no Díanío 06,Leía/ de 34, 4ub4eqUente, na pan-

te neZatíva 2- me4ma 4envídona, pana zowstan que a phogxe66 .do ho

Aízo-ntal -e da ned-enEneía NM-2I "paha a NM-28, mantído4 .04 dema.L4

texMo4.	 DINI2 JUSTINIANO DE SANT'ANNA

Procuradoria da República em. São Paulo

PORTARIA N9 023, DE 03. DE MAIO DE 1982.

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DA REPO

BLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO,. NO 'USO DAS

ATRIBUIÇÕES DELEGADAS PELA PORTARIA N2 104

DE 26 DE. MARÇO DE 1982.

RESOLVE:

Sub-delegar competência ao CHEFE DA SEÇÃO -

DE PESSOAL para providênciar as anotaçOes„ a cargo do empre
gador, nas Car€eiras de Trabalho e Previdência Social dos
servidores integrantes da Tabela Permanente do Ministério -
-Público Federal, Ficando homologados os atos práticados até

a presente data.
A delegação de competência de que .trata

este Ato , prevalecerá para o substituto dó CHEFE DA SEÇÃO DO

PESSOAL , nos seu> iffipediment65->gais e eventuais.

PETRÔNID MARANHÃO GOMES DE SA

Procurador-Chefe-Substituto

O DIRETOR DO SERVIÇO DE PESSOAL DO TRIBUNAL MARITI-
MO, usando da competência que lhe foi atribuída pelo § 19, do ar
tigo 13, do Decreto n9 65.645„ de 20 de janeiro -de 1981,

RESOLVE:

Retificar a Portaria SP n9 07, dg 19 de abril de
1982, publicada no Dierio Oficial da União, de 26 de abril de
1982, que procedeu a Ascensão Funcional para o cargo de Técni-
co de Administração, cOdigo NS-923, Classe A, Referencia NS-5,
do Quadro Permanente, deste Tribunal, da funcioneria MARINA VI
LELA FAJARDO DE RESENDE, para considerá-la posicionada na Refe
rância NS-6,,de acordo com o paregráfo único-do artigo 79,, do
Decreto n9 85.645, de 1981, p Parecer .n94161/814 dO1COLEPE/

DASP.
ALVARO- MARTINHO PAES DA SILVA

Ministério do Exército

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

PORTARIA N9 09 S/3-9Prom, DE 13 DE MAIO DE 1982.

O Wit h DepuMmea-GerM h Tm* no uso das atrbuiçães que lhe

confere a Portaria Ministerial m9 017, de 09 de janeiro de 1-981,

e de acordo com os art 79 e 10, da Lei n9 4767, de 30 de agosto

de 196-5,
RESOLVE:
Promover ao posto de 19 Tenente ,cujos proventos jã recebe, o

29 Tenente Reformado (012378040-0) ANTENOR -LOPES, éx-cómbatemte
da II Guerra Mundial, sem qualquer vantagem pecuni a con

ter da presente data.

GEN EX MÁRIO DE 'MELLO MATTOS

PORTARIA N9 010 S/3-DProm, DE 13 DE MAIO DE 1982.

O Chefe do- Departamento - Cerol ilo Pessoal; -no uso das atribuiçães que	 lhe

confere e Portaria Ministerial n9 017, de 09 de janeiro de 1981,

e de adordo. com os art 79 e 10, de Lei n9 4767, de 30 de agosto

de 1965,
RESOLVE.:
Promover ao posto de Capitão ,cujos proventos jã. recebe, o 19

Tenente Reformado. (1G-290.799) OTTON ARRUDA LOPES, ex-combatente
da II Guerra Mundial, sem crualquer vantagem pecuntãria, a contar

da presente data. 	 GEN EX MÁRIO DE MELLO WTOS

PORTARIA N9 011 S/3-DProm, DE 13 DE MAIO DE 1982.

O Chefe h OepuMmtn10-GuM , ft ftgog no uso das atribuiçães que The

confere a Portaria Ministerial n9 017, de 09 de janeiro de 19-81,

e de acordo COM os art 79 e 1.0, da Lei n9 4767,de 3 .0 de agosto

de t1.965,	 RESOLVE